
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

VĂN PHÒNG 
 

Số:       /BC-VP 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     
       Quảng Ngãi, ngày        tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 29/5/2023 đến ngày 09/6/2022) 

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: (1) 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ 

chức; (2) triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần 

đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi; (3) Chủ động ứng 

phó các tình huống thiên tai trong mùa mưa, bão năm 2023 trên địa bàn tỉnh.  

2. Làm việc với: Sở Ngoại vụ về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ 

công tác năm 2022, 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; 

UBND huyện Minh Long về công tác giảm nghèo đối với người có công với 

cách mạng trên địa bàn huyện Minh Long; Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV) về 

việc phối hợp triển khai mở rộng vùng phủ sóng FM các kênh phát thanh thiết 

yếu tại tỉnh Quảng Ngãi; Tổng công ty Điện lực Miền Trung về đầu tư TBA 

110kV Ba Tơ và đường dây đấu nối. 

3. Dự: Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5/2023; Ban Chỉ đạo về 

công tác phòng, chống dịch Covid -19, phiên họp lần thứ 20; Hội nghị trực 

tuyến toàn quốc về thúc đẩy nâng cao chất lượng cung cấp và sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến; Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác hải sản bất hợp 

pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); Hội nghị trực tuyến trao 

đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong triển khai dự án đường bộ cao tốc; Hội nghị sơ 

kết 3 năm thực hiện Đề án số 10609/ĐA-BQP ngày 24/9/2018 của Bộ Quốc 

phòng về xây dựng Hải đội DQTT tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong 

tình hình mới; Hội đồng thẩm định Quy hoạch tổng thể về năng lượng Quốc 

gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Hà Nội; Hội thảo và Triển 

lãm quốc tế về an toàn thông tin mạng tại Thành phố Hồ Chí Minh; Họp 

HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 15; Hội thảo khoa học “Trường đại học địa 

phương sau 25 năm xây dựng và trưởng thành: Thực trạng và kiến nghị”; Lễ 

phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, với chủ đề “Chung tay giảm 

thiểu tổn hại trẻ em”; Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Nhà máy Bia Dung Quất; 

Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ và Tuyên dương gương thiếu nhi vượt khó, học 

tập tốt, rèn luyện chăm tỉnh Quảng Ngãi năm học 2022 – 2023. 
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4. Tổ chức các cuộc họp:  

a) Phiên thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội tháng 5/2023 và giải ngân vốn đầu tư công, giải ngân vốn 3 Chương 

trình MTQG và Chương trình phục hồi kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới; Hội nghị biểu dương điển hình tiên 

tiến nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái 

quốc (11/6/1948-11/6/2023); Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh (CCHC) 

và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh để đánh giá kết quả công bố 

chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản 

trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI) năm 2022 và kết quả CCHC 5 tháng đầu năm 2023; Hội đồng thẩm định 

giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh; Hội nghị tổng kết công tác Phòng chống thiên 

tai và Tìm kiếm cứu nạn, Phòng cháy chữa cháy rừng năm 2022, triển khai kế 

hoạch năm 2023.  

b) Nghe và cho ý kiến: Giải quyết kiến nghị của Công ty Cổ phần Biệt 

thự nghỉ dưỡng Mỹ Khê; Tiến độ thực hiện và Kế hoạch điều chỉnh thực hiện 

công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 

2023; Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đối với các nội dung chi tổ chức 

thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế 

thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nội dung 

trình HĐND tỉnh thống nhất chủ trương xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quy định 

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và 

mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Đề 

nghị Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ phát 

triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa 

bàn tỉnh; Chỉ đạo xử lý một số kiến nghị liên quan đến cụm công nghiệp La 

Hà, huyện Tư Nghĩa.  

5. Kiểm tra thực tế: Tiến độ thi công và công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng các dự án: Đường nối Thạch Bích - Tịnh Phong, Cầu và đường nối 

từ Trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (Cầu Trà Khúc 3), Kè 

chống sạt lở bờ Bắc sông Trà Khúc, huyện Sơn Tịnh, Trung tâm Y tế huyện 

Sơn Tịnh; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Công trình nâng cấp, cải tạo sân 

vận động tỉnh và xây dựng đường vành đai xung quanh sân vận động và Trung 

tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh; Phạm vi ranh giới cắm mốc bảo vệ tuyến đê 

biển thôn Thạnh Đức và khu vực dự kiến đầu tư xây dựng khu dân cư phía 

Đông phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ; Dự án Xây dựng hạ tầng và các 

hạng mục phụ trợ thuộc quy hoạch Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ. 



3 
 

II. Về đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian 

qua theo các Kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

1. Các nhiệm vụ theo Chương trình Công tác của UBND tỉnh và thực 

hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao, 

Văn phòng UBND tỉnh đã cập nhật, báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp thường 

kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 năm 

2023 (phiên họp ngày 07/6/2023). 

2. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh Khóa XIII, 

kỳ họp thứ 15: Đã ban hành Quyết định cụ thể hóa Nghị quyết số 

11/2023/NQ-HĐND ngày 06/6/2023 bổ sung bảng giá đất trong bảng giá đất 

kèm theo Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh 

về việc sửa đổi, bổ sung Bảng giá số 2, Bảng giá đất ở trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020 - 2024) kèm theo Quyết định số 

11/2020/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định về 

Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi áp dụng cho thời kỳ 05 

năm (2020 - 2024). 

III. Nhiệm vụ trong tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến: 

Các sở, ban ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương 

tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, cụ thể: 

1. Tập trung chuẩn bị, trình UBND tỉnh các nội dung phục vụ kỳ họp 

HĐND tỉnh thường lệ giữa năm 2023 trước ngày 22/6/2023 để trình HĐND 

tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định (chậm nhất ngày 

05/7/2023). 

2. Tập trung thực hiện giải phóng mặt bằng, thi công 23 khu tái định cư 

và các khu cải táng mồ mã phục vụ di dân; đặc biệt là phải bàn giao đất tái 

định cư cho các hộ dân chậm nhất là ngày 30/6/2023. 

3. Sớm đưa các mỏ khoáng sản đã trúng đấu giá vào khai thác, đảm bảo 

nguồn cung khoáng sản làm vật liệu xây dựng trước ngày 15/6/2023 theo kết 

luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền. 

4. Rà soát, tham mưu UBND tỉnh cho ý kiến việc nhập Tabmis trong 

khả năng cân đối nguồn thu tiền sử dụng đất cho các dự án đã có khối lượng, 

có nhu cầu giải ngân trong tháng 6 năm 2023.  

5. Tham mưu ban hành: (i) Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025 (ii) 

Báo cáo Kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với 

chuyển đổi số tỉnh; (iii) Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2024; (iv) Quy định 

chế độ hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp 
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khó khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh; (v) 

Quy định tiêu chuẩn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị y tế 

chuyên dùng đặc thù thuộc lĩnh vực y tế năm 2023-2025 (sau khi có ý kiến của 

Thường trực HĐND tỉnh); (vi) Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; (vii) Quyết định ủy quyền cho 

UBND huyện quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và kế 

hoạch vốn hằng năm nguồn ngân sách Trung ương của danh mục chi tiết các 

dự án đầu tư thuộc nội bộ từng dự án, tiểu dự án, nội dung, hoạt động của các 

Chương trình MTQG. 

6. Chuẩn bị nội dung: (i) Phục vụ họp Tổ công tác đặc biệt của UBND 

tỉnh để tháo gỡ ngay khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, 

nhà đầu tư, dự án đầu tư lĩnh vực khoáng sản, thủy điện trên địa bàn tỉnh; (ii) 

phục vụ họp báo quý II/2023; (iii) họp nghe báo cáo tiến độ và giải quyết các 

vướng mắc liên quan đến việc bán nhà, đất công sản; (iv) họp cho ý kiến các 

nội dung trình HĐND tỉnh giữa năm 2023; (v) họp cho ý kiến các nội dung về 

quản lý lâm sản và thủy điện trên địa bàn tỉnh; (vi) phục vụ đi thăm các cơ quan 

báo chí nhân kỷ niệm Ngày nhà báo Việt Nam 21/6; (vii) công tác tổ chức thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023; (viii) phục vụ Chủ tịch UBND tỉnh tiếp xúc cử tri, 

thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giữa nhiệm kỳ 2021 

- 2026. 

7. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt Kế hoạch chống khai thác thủy 

sản IUU để phục vụ Đoàn công tác của EC kiểm tra vào tháng 10/2023. 

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./. 

Nơi nhận:  CHÁNH VĂN PHÒNG 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc 

UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, 

đơn vị trực thuộc, CBTH; 

- Lưu: VT, P.KTTHtr184. 

  

 

 

 
 

Vũ Minh Tâm 
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